

Cena egzemplarza zł 2
Pobieranie wyższej opłaty jest nadużyciem

Prenumerata miesięczna wynosi zł 40 + 10 zł za doręczenie zamiejszc. + 3 zł za doręczenie miejscowe

ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Rok II telefony Centrali w Bydgoszczy 33-41 i 33-42 (czynne całą dobę) Czwartek, dnia 31 stycznia 1946 r. Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW” Nr 30
Centrala zamiejscowa 90. Rozmównica publiczna 19-07 Konto PKO „ZRYW” Nr VI-135. PKO „I.K.R.” Nr VI-140 Konto bieżące: Bank Związku Spółek Zarobkowych w Bydgoszczy

ZSRR przeciwny wyniesieniu sprawy Persji na forum ONZ Sprawa Persji odroczone

Narady nad wyborem generalnego sekretarza ONZ. — Delegat Jugosławii o uchodźcach

LONDYN (FA). Debata Rady Bezpieczeństwa ONZ nad sprawą Persji, po wypowiedzeniu się delegata Persji i Związku Radzieckiego, odłożona została do środy. Kom. Wyszyński, jako szef delegacji radzieckiej postawił wniosek o pozostawienie sprawy perskiej obustronnym pertraktacjom, stwierdzając, że w myśl art. 33 statutu ONZ dopiero wówczas konflikt między 2 państwami może być przedstawiony ONZ do rozstrzygnięcia, jeśli bezpośrednie rokowania nie doprowadziły do skutku.

Republika francuska bez gazet

Strajk drukarzy w Paryżu i w in. miastach Francji

PARYŻ (PAP-dr). W Paryżu i innych większych miastach Francji trwa strajk drukarzy gazet, na skutek którego mieszkańcy tych miast dowiedzieli się o zakończeniu kryzysu i utworzeniu nowego rządu z dodatkowego wydania dziennika oficjalnego. Na skutek braku gazet Francuzi informowani są o bieżących wydarzeniach przez znacznie rozszerzo-

ny serwis informacyjny radia francuskiego oraz przez samochody, kursujące z głośnikami po mieście. W czasie zebrania strajkujących, komitet strajkowy postanowił zorganizować zebranie ogólne pracowników maszyn rotacyjnych i innych członków personelu technicznego redakcyj gazet, dla zadecydowania o ewentualnym powrocie do pracy.

8 generalów niemieckich odpowiada za popełnione zbrodnie przed sądem ryskim

RYGA (FA). Przed radzieckim trybunałem wojskowym w Rydze rozpoczął się proces przeciw niemieckim przestępcom wojennym. Na ławie oskarżonych zasiadło 8 generalów niemieckich. Z przedstawionych trybunałowi materiałów dowodowych wynika, że oskarżeni odpowiedzialni są za zniszczenia i okrucieństwa dokonane w latach okupacji niemieckiej na Łotwie, Litwie i w Estonii. Na Łotwie zginęło ponad 600.000 ludzi, przy czym na roboty przymusowe wywieziono 280.000 osób. Na Litwie wymordowano 700.000 ludzi, a na roboty wywieziono ponad 30.000. Zniszczono ogółem 80.000 budynków, w tym 56 elektrowni, 72 szpitale i 30 teatrów i klubów kulturalnych, 26 zakładów dziecięcych i przeszło 200

kościół. Na Łotwie okupanci zniszczyli 140.000 budynków, w tym 53 elektrownie, 133 szpitale, 922 budynków szkolnych, 15 muzeów i 189 kościołów i cerkwi. W Estonii ponad 57.000 budynków, w tym 43 elektrownie, 20.000 domów mieszkalnych, 95 teatrów i klubów i 103 kościołów i cerkwi.

Kłopoty angielskie w Palestynie

JEROZOLIMA (PAP-ms). Władze angielskie zatrzymały 15 Żydów w mundurach lotniczych angielskich, którzy posługując się skradzionymi ciężarówkami chcieli wykraść amunicję z magazynów lotniczych. Przebranych Żydów aresztowano. Władze angielskie uzyskały szerokie pełnomocnictwa celem zwalczania tajemnej emigracji do Palestyny. Mają być stosowane ostre kary przeciwko kapitanom i właścicielom statków, przewożących potajemnie emigrantów.

5 wyroków śmierci na zbrodniarzy hitlerowskich

WARSZAWA (PAP-G). Prezydent KRN nie skorzystał z prawa łask w stosunku do 5 zbrodniarzy hitlerowskich, skazanych na śmierć przez specjalny sąd karny. Skazani zostali następujący zbrodniarze: Leon Szulcowski, który jako konfident gestapo na terenie Włocławka wydał w ręce gestapo wielu Polaków E. Filc, volksdeutsch, który znęcał się nad Polakami, F. Straus, strażnik fabryki DMW w Poznaniu, który był Polaków niejednokrotnie do nieprzytomności, J. Hoffman, który jako sołtys wsi święte pow. niezawskiego i członek policji niemieckiej przeprowadzał rewizje i aresztował Polaków. A. Müller, volksdeutsch II grupy, członek SS na terenie pow. lipnowskiego, który brał udział w aresztowaniu Polaków i znęcał się nad aresztowanymi.

Potworne sceny w obozach

NORYMBERGA (FA). Prokurator francuski w dalszym ciągu odczytuje przed Trybunałem akt oskarżenia dot. zbrodni przeciw ludzkości. Wśród świadków zeznawał b. więzień obozu Mauthausen — obywatel hiszpański, który potwierdził identyczność zdjęć dokonanych w Mauthausen, na których widoczni są Himmler i Kaltenbrunner. Widział też transport 2.000 radzieckich jeńców wojennych, którzy podobni byli do kościotrupów. Po 2 miesiącach pobytu w obozie z 2.000 pozostało ich już tylko 30 przy życiu.

Zeznania francuskiej postanki komunistycznej Vaillant-Couturier, wywołały szczególnie wielkie wrażenie na oskarżonych, którzy jakoby pierwszy raz słyszeli o podobnych okrucieństwach. Goering, Ribbentrop i inni nie spuszczały z niej oczu, kiedy opowiadała o dantejskich scenach, jakie rozgrywały się w Oświęcimiu i w Ravensbrück.

Pani Vaillant-Couturier brała udział w apelu, urządzonym dla więźniów Oświęcimia, przy czym zmuszeni oni byli bez strawy stać na śniegu od godz. 3 rano do 5 po poł. Więźniowie masowo umierali lub mdleli. Po apelu zmuszono pozostałych biciem do biegu w kierunku baraków. Wybrana do tzw. „Arbeitskommando”, które po apelu wyruszyło na plac, stwierdziła, że miejsce apelu wyglądało jak pobojowisko zasiane trupami. Konwój Żydów węgierskich i greckich, który

W wypadku Persji, Związek Radziecki skłonny jest do prowadzenia takich pertraktacji w duchu dobrej woli, i wobec tego sprawa nie powinna być znaleźć się jeszcze na forum międzynarodowym.

Przed rozpoczęciem debaty, nastąpiło głosowanie członków Rady nad wnioskiem o dopuszczenie delegata Persji w charakterze obserwatora. Wniosek przyjęto i delegat Persji zajął miejsce po prawej stronie delegata Polski — Modzelewskiego.

LONDYN (FA). Delegaci poszczególnych państw w dalszym ciągu prowadzą narady nad wyborem generalnego sekretarza ONZ. Największą szansę ma obecnie norweski min. spraw zagranicznych, który — licząc się z wyborem, konferował z premierem norweskim w Oslo.

LONDYN (FA). Obrady komisji społeczno-humanitarnej kulturalnej ONZ dotyczyły losu wysiedleńców i uchodźców.

Delegat Jugosławii oświadczył, że nie jest celowym stworzenie większej organizacji dla niesienia im pomocy, gdyż ci, którzy dotychczas do kraju swego nie wrócili, to przeważnie element antydemokratyczny, który ze

rozumiałych względów i tak nie chce wrócić, lub ludzie mający na sumieniu zbrodnie wojenne.

Wywodom delegata Jugosławii sprzeciwił się jednak delegat angielski, którego poparła p. Roosevelt imieniem delegacji Stanów Zjedn. i delegat Holandii. Wszyscy mówcy stwierdzili zgodnie, iż kwestia uchodźców jest nadal palącym problemem, który czeka na właściwe rozwiązanie.

Nauka rosyjska ku czci profesora Kutrzeby

MOSKWA (PAP-ms). W Instytucie Prawniczym w Moskwie odbyło się posiedzenie poświęcone naukowej działalności zmarłego niedawno prof. Kutrzeby. Nauka rosyjska w ten sposób chciała uczcić jednego z największych historyków polskich, prezesa Polskiej Akademii Umiejętności. Na posiedzeniu wygłoszono referat o działalności naukowej prof. Kutrzeby, poświęcony specjalnie pracy polskiego historyka pt. „Historia ustroju Polski”.

W Norymberdze zeznają byli więźniowie obozów Oświęcim, Ravensbrück i Mauthausen

nafty. Francuzka zeznała dalej, że przez 3 miesiące nie miała okazji do umycia się i do wyprania bielizny. Jedną z jej koleżanek za to wzięto do krematorium, że odważyła się podać wody skazanym na śmierć. Z samochodu, który wiozł ją na stracenie, zdołała jeszcze zawołać: „Jeśli wrócisz do Francji, nie zapomnij o moim małym synku!”



Goering

Biskup Adamski chce zeznawać w sprawie Spletta

GDAŃSK (tel. wł.). W dalszym ciągu procesu przeciwko biskupowi plettowi na zarzut, iż ojciec Spletta był polakożercą, biskup odpowiada rzeczaczko. Twierdzi, że w domu zawsze przyjmowano polskich księży wymienia nazwiska) i z tego powodu władze niemieckie czyniły jego rodzinie wyrzuty. Ojciec jego, corocznie odbywał pielgrzymkę do Gniezna do robu św. Wojciecha. Ojciec zawsze twierdził, iż z Polakami w Gdańsku należy żyć w zgodzie.

Świadek ks. Aleksander Wiśniewski stwierdza, iż po wojnie, kiedy przybył do Gdańska rewidować najątek Palotynów, Spletta nie czynił żadnych trudności. Zarządzenia antypolskie na tym terenie zrobiły księżom polskim w GG wielkie wrażenie, przypuszczali jednak, iż na Spletta silnie działały wpływy zewnętrzne. „Nie ma wypadku w hi-

Spletta

storii Kościoła, by jakiś biskup wydał takie zarządzenia” Świadek wspomina, iż z ramienia arcybiskupa Sapiehy i duchowieństwa warszawskiego wyjechał do Nuncjusza Papieskiego w Berlinie ks. Lichy, który przedstawił sytuację na Pomorzu. Nuncjusz Horsenico stwierdził, iż o ile on otrzymuje informacje z tego terenu, to wszyscy Polacy, którzy na nim pozostali, rozumieją po niemiecku. W obecnych warunkach specjalnych, wytworzonych przez wojnę, Nuncjusz uważa, że możnaby podpisać się pod ten dekret „o usunięciu języka polskiego z Kościoła” Świadek przypisuje złe informacje Nuncjusza izola-

cji Nuncjusza od terenu i silnym wpływem propagandy niemieckiej, którą był Nuncjusz otoczony.

Ławnik Izzycki zadaje tu pytanie: Czy wobec tego Nuncjusz otrzymał informacje z gestapo berlińskiego? — Świadek odpowiada: Może tak! Dalej świadek zeznaje, iż Spletta nie brał udziału ani w zjazdach biskupów polskich ani niemieckich, gdyż nie był zapraszany. Tłumaczy to brakiem zaufania do jego osoby.

Świadek Jan Tejkowski, Polak z Oliwy, artysta-malarz, twierdzi, że zakaz mowy polskiej był tylko ze strony państwa Polaków z literą „P” usuwali woźni z kościoła, nie usuwali zaś tych, którzy litery „P” nie nosili, choć wiedzieli, że są Polakami. Opowiada, że pewien znajomy mówił mu o interwencji u biskupa Spletta

● Dalszy ciąg na stronie 2-jej

Nasz cel

Pląg dziejowy, okrutne doświadczenia wojenne, dotkliwy kryzys cywilizacji współczesnej, przeorały głęboko dotychczasowy sposób pojmowania rzeczy, spowodowały powstanie nowych idei, sprecyzowanie się nowych pojęć o nowym współzyciu obywateli w państwie i państw między sobą. Spowodowały skryształowanie się nowych pojęć o sprawiedliwości, o pracy i o ustosunkowaniu człowieka do człowieka. Jak również odsłoniły przed nami, z całą brutalną bezwzględnością, dokuczliwy niż cywilizacyjny, hamujący nasz dziejowy rozwój w przeszłości.

Przemiana ta, mająca charakter dziejowego, wielkiego przełomu cywilizacji, trwa. Głód sprawiedliwości, tęsknota za wielką reformą moralną, za pełnym, rozsądniejszym i wydajniejszym życiem nie ustają już, dopóki nie będą całkowicie zaspokojone.

Wierzymy, że nowa synteza współzycia ludzkiego, rodzona w straszliwych bólach, wyłaniająca się dziś z gruzów wojennych, przybliży nas o krok do lepszego jutra, i pozwoli nam przy powojennym starcie narodów zaczerpnąć nowe koncepcje i nowe siły. Wierzymy w dobrą, pokój miłującą wolę narodów demokratycznych.

Wielki rozwój i rozmach techniki, z jednej strony, z drugiej zaś stosunkowo mała powierzchnia skorupy ziemskiej, na której osiedlił nas Bóg, byśmy rozwijali się i żyli — zmusza dziś narody do ściślejszej współpracy, prawie w każdej dziedzinie. Współpraca ta będzie musiała być oparta z konieczności na zrozumieniu wspólnoty ludów, zarówno w dziedzinie wytworzenia, wymiany i konsumpcji. Początkiem realizacji tej współpracy narodów między sobą jest Organizacja Narodów Zjednoczonych. O jej wynikach decydować będzie to, czy rozwiązania zagadnień dokonywane będą sprawiedliwie, w odniesieniu do wszystkich narodów, lub też w odniesieniu do interesów niektórych tylko z nich.

Polska, która w walce o wolność narodów złożyła wielką daninę ofiar i krwi, w pełni zasłużyła sobie w rodzinie narodów na zaufanie i traktowanie w myśl zasady: równi z równymi, wolni z wolnymi.

Odniesione zwycięstwo jest zwycięstwem sprawiedliwości nad gwałtem, a jednocześnie jest zwycięstwem idei głoszącej postulat pełnego rozwoju twórczej osobowości ludzkiej, żyjącej w zgodzie z potrzebami ogółu.

Synteza ta stanowi podstawę programu naszego stronnictwa.

Radykalny, zgodny z ideałami chrześcijańskimi postępek, który umożliwi pełny dziejowy rozwój naszemu narodowi, budzenie woli twórczej narodu, stanowi fundament ideowy, na którym buduje przyszłość Polski Str. Pracy.

Zadanie, które stoi przed nami jest zadaniem przypadającym narodom raz w ciągu całej epoki. Zadanie niełatwe. Tym razem musi ono być wykonane w niesłychanych trudnościach, po niebывалych w historii zniszczeniach.

Zadaniem tym jest: Sięgnąć wspólnie, żywiołowo i zorganizowanym zrywem po wszystkie żywotne siły Narodu Polskiego, by odbudować kraj i zbliżyć go, w gra-

Państwowe Zjednoczenie Przemysłu Cukierniczego

Centrala zbytu Z. S. C. Zabrze, ul. Wolności 293, tel. 22-72

Zawiadania P. T. Klientele, że prowadzi nadal sprzedaż hurtową produkcji czołowych śląskich wytwórni cukierniczych...

REWELACYJNA zniżka cen! Cukierki od 163.- zł za 1 kg Cierniki od 97.- zł za 1 kg

Na żądanie wysyłamy cenniki, oraz 5 kg próbne paczki z wzorami produkcji za zł 1000 - za zaliczeniem pocztowym.

TYLKO W

RESTAURACJI-KAWIARNI

H. DAWIDOWSKI

BYDGOSZCZ DWORCOWA 6/8

spędzisz najprzyjemniej wieczory karnawałowe

Poleca stale ciepłą i zimną kuchnię oraz kawę i ciastka

Zakłady Metalowe - Cynkownia

dawniej Głogowski i Syn

Inowrocław, ul. Dworcowa nr 43, tel. 20-21

produkują: garniki do kartofli, wiadra, kociołki do bielenia wanienki, patelnie szufelki do węgla i śmieci, wozy chłopskie o normalnym i wąskim rozstawie kół.

Wykonują wszelkie urządzenia dla przemysłu i rolnictwa. Remontują maszyny i kotły parowe. Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

KAWIARNIA BAR "IRENA"

Bydgoszcz, Dworcowa 75

urządza w każdy czwartek tradycyjne SWINIOBICIE

Ceny przystępne Zaprasza Gospodarz

Kawiarnia Bar "Jęcza"

Spółdzielnia Pracy Muzyków Aleje 1 Maja 105 1290

zaprasza wszystkich Spółdzielców i swoich Sympatyków na wieczorek artystyczny

w dniu 31. 1. 46. Początek o godz 17

MASC P-ra HEBDY OD SWIERZBU

znana ze swej jakości i skoczności Zupenie nie trzuci ciała i bielizny

KUPIMY urządzenie do palenia kawy i maszyny do fabrykacji makaronów

"Baltyk"

Wędzarnia Rybi i Wytwórnia Konserw i Marynat

Poznań, Kantaka 7, tel. 27-63

HURTI DETAL poleca żywe i wędzone ryby, konserwy, marynaty inne artykuły rybne

Wieczne Sióro

naprawa BYDGOSZCZ

Aleje 1 Maja nr 59

Spółdzielnia Harcerska CZUJ-CZYN

Łódź, Piotrkowska 146/148. Telefon 172-99, 140-43

POLECA: Mundury, czapki (różne), artykuły sportowe i turystyczne, ubrania robocze, narciarskie, kombinizony, fartuchy, płaszcz ochronne i inne

Przyjmuje zamówienia z własnych materiałów dla wytwórni: KRAWIECKIEJ, RYMARSKIEJ, CZAPNICZEJ

Radio odbiorniki Bydgoski Salon Radiowy

ul. Świętojańska nr 2

AUTO-WOSZ

akcesoria samochodowe Bydgoszcz, Jagiellońska 69

tel. 34-78 Gdynia, Abrahama 4

UWAGA: Powiernicy Tymczasowego Zarządu Państwowego

Zarządzenie

Na zasadzie instrukcji Ministerstwa Aprowizacji z dnia 17. 1. 46 w sprawie likwidacji remanentów mienia opuszczonego i porzuczonego...

Table with columns: L. p., Nazwa towaru, Jednostka miary, Ilość, Cena w R. Mr., Suma RM., Uwagi

Przewodniczący Komisji Likwidacyjnej na Województwo Pomorskie

Państwowa Centrala Handlowa - Oddział Pomorze - posiada stale na składzie następujące towary:

„Victoria”, kaszę jęczmienną zwykłą, kaszę jęczmienną „Gryś”, oset 6% spirytusowy, kawę naturalną, kawę zbożową „Merkury”, ciastki Wedla „Mieszanka Owocowa” i „Orzeźwiająca”, pierniki Toruńskie i inne artykuły spożywcze.

Wszystkie te towary po cenach najniższych PCH oferuje konsumentom fabrycznym, radom zakładowym, zrzeszeniom pracowniczym, stołówkom i prywatnym sklepom detalicznym.

Zgłoszenia przyjmuje PCH Bydgoszcz, ul. Lipowa 1, tel. 34-34 i 34-35 oraz Toruń, ul. Mostowa 32, tel. 4-44.

Państwowa Centrala Handlowa - Oddział Pomorze

Przybiłkaj się

PIESEK (pekińczyk)

Do odebrania DOM KONFEKCYJNY Łódź, ul. Piotrkowska nr 45

WIEK ZA PARTIE SUROWYCH SKÓR SOLONYCH BYDŁĘCYCH I KOŃSKICH

na sprzedaż

Zgłoszenia kierować: Bydgoszcz, ul. Koszarowa 22 a, m 1 (Wilczak)

ROZNE

Państwowe Liceum Elektryczne w Toruniu - zatrudni inżynierów elektryka i mechanika, jak również technika elektryka.

Poszukuję aptekarza sumiennego, jako kierownika apteki w małym mieście powiatowym.

Woznica do koni może się zgłosić do redakcji za wynagrodz.

Mieszkania poszukuje 2 lub 3-pokojowego (do II piętra) może być z meblami.

Koszykarz zdolny, poszukiwany Sopot, Stalina 783 Fabryka „Export” każdą ilość zamków i okuć do waliz kupimy.

SZKOŁA Kosmetyki i Masażu Leżniczego Dyr. M. Kasperskiej, Dr. I. Rudowskić rozpoczyna wykłady 4 lutego.

Zgubiono złotą bransoletkę. Uczciwego znalazcę uprzejmie proszę o odniesienie za nagrodą do sklepu tytoniowego J. Masekowska.

Przyjmę samodzielną bieliźniarkę do wykwinnej bielizny damskiej. Pa „Krystyna”, Świętojańska 95, Gdynia.

CHIROMANTRKA znakomicie przepowiada przyszłość. Poznań, (zestawa 10 m 8.

Gospośnia-kucharka, starsza, z ruczną potrzebna dla małżeństwa bezdzietnego do Gdyni.

Przyjmę dziewczynkę do nauki górscejarstwa, bandaży, bezwzględnie uczciwą, pracowitą do lat 17.

Dr med. Aleksander Fomici, choroby kobiece i weneryczne. Bydgoszcz, Al. 1 Maja 11, 8-10 i 15-17.

UNIEWAZNIENIA Unieważniam zaginioną książeczkę wojskową nr 44411 na nazwisko plut. Roman Jankowiak.

MATRYMONIALNE Miła, inteligentna, z wyższym wykształceniem, lat 26 - pozna Pana kulturalnego na stanowisku. Cel matrymonialny.

POSZUKIWANIA Jan Falgowski - Parlin, poczta Gruczno, pow. Świecie - poszukuje syna Jerzego ur. 10. 12. 1922 - do roku 1945 pracował w „Bauzug” 2206 (ostatni postój pod Królęcym).

Kto wie cokolwiek o losie Jadwigi ze Zborowskich Orłowskiej, urodz. we wrześniu 1900, żonie aptekarza, zam. Krzepice koło Częstochowy. Aresztowana 22 sierpnia 1944 przebywała w więzieniu w Lublińcu, od września 1944 w Ravensbrück, później podobno w Weimarze, pracowała w fabryce lotniczej. Wiadomości kierować: Kortylewicz, Łódź, Mochnackiego 9.

OGŁOSZENIA Drobne po 3 zł za słowo. Poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów. Ogłoszenia milimetrowe: Przed tekstem 30 zł, w tekście 25 zł. Tekst 10 zł, nekrologi 7 zł. Przetargi i ogłoszenia urzędowe 8 zł. Tabliczki i bilanse 15 zł za 1 mm. Niedziela i święta 50% drożej.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA. Bydgoszcz, ulica Jagiellońska 17.

WARSZAWA, Żelaznego 3; ŁÓDŹ, Piotrkowska 65; tel. 133-44; POZNAŃ, Działuńskich 6; tel. 41-57; GDYŃIA-GDANSK w Gdyni, Abrahama 49 - tel. 270-82; KRAKÓW, Sławkowska 14; KATOWICE, Dworcowa 9 - tel. 336-61; SZCZECIN, Pionierów 16 - tel. 84-84; BYDGOSZCZ, Jagiellońska 24 (Pod Arkadami) tel. 24-29

Pododdziały w większych miastach Polski

Drukarnia Zakł. Państwowych Zakładów Wydawnictw Szkolnych w Bydgoszczy, ul. Jagiellońska 37

E-11106